PORTARIA A/CSIL Nº 31 DE 29 DE JANEIRO DE 2010.

Institui a NOR-PRO-INFRALOG 400, que versa sobre o Manual de Rotinas e Procedimentos Sobre Gestão de Estoques no Município do Rio de Janeiro.

O COORDENADOR GERAL DO SUBSISTEMA DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e

Considerando a Lei n.º 3.789, de 29 de junho de 2004 que dispõe sobre o Sistema Municipal de Administração;

Considerando o Decreto n.° 22.024, de 17 de setembro de 2002 que dispõe sobre a Organização da Secretaria Municipal de Administração;

Considerando a Portaria A/CSIL n.º 013, de 30 de setembro de 2004, que institui o Manual do Subsistema de Infraestrutura, Logística e Suprimentos – INFRALOG;

Considerando a necessidade de orientar os responsáveis pelas Unidades Armazenadoras de Materiais quanto à adoção dos processos de recebimento, guarda, manuseio, controle, distribuição e utilização de material de consumo e a gestão de estoques.

RESOLVE:

Art. 1º - Instituir a NOR-PRO-INFRALOG 400, que versa sobre o Manual de Rotinas e Procedimentos Sobre Gestão de Estoques no Município do Rio de Janeiro no âmbito da Administração Direta e Indireta desta Municipalidade.

Art. 2º Competirá a Coordenadoria Geral do Subsistema de Infraestrutura e Logística a emissão de norma sobre o Manual de Rotinas e a forma de sua disponibilização aos órgãos setoriais.

Art. 3º - As orientações e procedimentos estabelecidos no Manual não excluem as orientações, procedimentos e determinações previstas em outras Normas e Legislações específicas.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.